Recebido em

PÁ~
A 1  ESA DIRETORA

03íI201i .CMP
ASSESS

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR TIÃO TEIXEIRA
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA

DEMOCRATAS - DEM
PODER LEGISLATIVO

PARINTINS-AM

REQUERIMENTO n°/)"/2020 	 Parintins-AM, 15 de julho de 2020.

Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa à Prefeitura de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos (Semosp), no sentido de solicitar terraplanagem, com
piçarramento, na Rua Andiroba, ao lado da usina de asfalto, e dá outras
providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Exposição de Motivos: (Justificativa)
Trata-se do principal acesso de empresas do Distrito Industrial

de Parintins, assim como de famílias às ocupações do Lady Laura e Pascoal Allágio.
A ausência de infraestrutura nessa via pública dificulta a locomoção de motoristas
diariamente. Em período chuvoso, a Rua Andiroba fica intransitável e cheia de
crateras que causam riscos de acidentes aos condutores de veículos. A lama
também atrapalha a vida de quem necessita passar pelo local constantemente.

A infraestrutura do Distrito Agroindustrial é precária e não
oferece condições para que os clientes cheguem aos empreendimentos ou as
empresas façam transporte de diversos produtos. Se fechar uma porta de uma
empresa, são muitas pessoas que ficam desempregadas. Os empresários perdem o
sono como os prejuízos pela falta de pavimentação e pedem nosso apoio para que
seja feita uma ação emergencial, até chegar a pavimentação asfáltica.

Diante de todo exposto, encaminhamos indicação à Prefeitura
de Parintins, por meio da Semosp, onde esperamos contar com a aprovação dos
nobres pares para a nossa propositura.

S.S da Câmara Municipal de Parintins, 15 de julho de 2020.

Vereador Tião Teixeira (DEM)

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br